
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 50 DEL   03/05/2023 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL REFERTO SUL CONTROLLO DI GESTIONE RELATIVO ALL'ANNO 
2021. 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di maggio alle ore 13:45 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACO, il  Sig.  GARDONI  ALESSANDRO,  collegato  in 
videoconferenza, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali,  che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 50 del 03/05/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PRESA D'ATTO DEL REFERTO SUL CONTROLLO 
DI GESTIONE RELATIVO ALL'ANNO 2021.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “PRESA D'ATTO DEL REFERTO SUL 
CONTROLLO DI GESTIONE RELATIVO ALL'ANNO 2021.”, di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 50 del 03/05/2023 - 2



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL REFERTO SUL CONTROLLO DI GESTIONE RELATIVO ALL'ANNO 
2021.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che l'art. 196 del Tuel prevede che:

1. al fine di garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle 
risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza 
dell'azione amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dal 
presente titolo, dai propri statuti e regolamenti di contabilità.

2. il controllo di gestione è la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati  
e, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi e la quantità e qualità dei 
servizi offerti, la funzionalità dell'organizzazione dell'ente, l'efficacia, l'efficienza ed il livello di economicità  
nell'attività di realizzazione dei predetti obiettivi.

RICHIAMATO l'art. 198 del Tuel che dispone che la struttura operativa alla quale è assegnata la 
funzione del controllo di gestione fornisce le conclusioni del predetto controllo agli amministratori ai fini della  
verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi  
abbiano gli elementi necessari per valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili.

RICHIAMATO l'art. 6 del Regolamento sui Controlli Interni del Comune che prevede: “All’interno del 
Settore finanziario  del  Comune è istituito  il  servizio  di  controllo  di  gestione ,  che opera in  posizione di  
autonomia funzionale. Il Servizio, può avvalersi di professionalità esterne all’Ente idonee e competenti nella  
materia, oltre a supporti informatici adeguati.”

RICHIAMATO l'art. 11 del Regolamento sui Controlli Interni del Comune che prevede:
“1.  L’organismo preposto al  controllo di  gestione riferisce,  almeno semestralmente sui  risultati  della sua 
attività,  mediante  l’inoltro  dei  referti  gestionali  al  Sindaco,  agli  assessori,  al  Segretario  generale  e  ai  
Responsabili dei servizi.
2.  I  referti  sono  altresì  trasmessi  al  Servizio  di  Controllo  Interno  per  la  valutazione  del  personale  in 
conformità a quanto disposto dal “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”.
3. Tali referti devono essere accompagnati da una relazione illustrativa che fornisca una lettura chiara dei 
dati ed indici riportati e suggerisca le azioni correttive per ridurre gli scostamenti.
4. La conclusione del predetto controllo è comunicata, a cura del Segretario Generale, anche alla Corte dei 
conti nei termini e modalità richiesti”

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 individua il Responsabile dell'Area 
Finanziaria  quale  unità  preposta al  controllo di  gestione dell'Ente,  sotto  il  coordinamento del  Segretario 
Generale;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Finanziaria, unitamente Segretario Comunale (al tempo 
incaricato ad interim della medesima area) ha predisposto il referto del Controllo di Gestione relativo all'anno  
2021 completo di una relazione illustrativa corredata da indici;

CONSIDERATA l'urgenza di di concludere il procedimento del controllo di gestione dell’anno 2021;

RITENUTO quindi di procedere con l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di prendere atto e di far proprie le risultanze del  referto del Controllo di Gestione relativo all'anno 2021 
predisposto Responsabile dell’Area Finanziaria, unitamente Segretario Comunale (al tempo incaricato ad 

Deliberazione n. 50 del 03/05/2023 - 3



interim della medesima area).

2. Di  trasmettere  il  Referto  di  cui  sopra  al  Servizio  di  Controllo  Interno,  al  Segretario  Generale  e  ai 
Responsabili di Area, in conformità a quanto disposto dal “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi”.

3. Di  trasmettere ai  sensi  dell'art.  198-bis del  Tuel il  Referto di  cui  sopra alla Corte dei  Conti  Sezione 
Regionale di Controllo per il Veneto.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., data la necessità di concludere il procedimento del controllo di gestione 
dell’anno 2021.

Deliberazione n. 50 del 03/05/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 50 del 03/05/2023 - 5


